
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N. 918 DEL 28 DICEMBRE 2016 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 
 

 

 

 

Oggetto: Gara 763 – Procedura negoziata per la fornitura di n.6000 sacche quadruple T&B con 

filtro in linea per emazie concentrate occorrenti al D.A.I. di Medicina Trasfusionale. 

Indizione gara. 

CIG: 692471793C 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi, che, con la sottoscrizione 

del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 
 
                  Il Responsabile P.O.                      Il Direttore U.O.C. 

Gestione gare acquisizione farmaci e dispositivi     Gestione Acquisizione Beni e Servi  

 F. to Sig.ra Lilia Montanaro      F. to  Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2016 preso nota centro di costo Bilancio 

2017 
 

 
      Il Direttore U.O.C. Gestione Economico – Finanziaria 

        F. to Dott. Rosario Magro 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.lgs N. 502/92 e succ. mod. 

 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo               Il Direttore Sanitario 

F. to Dott. Natale Lo Castro                         F. to Dott. Gaetano D’Onofrio 



Il  Direttore dell’UOC Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

LETTA la nota in data 29.11.2016 con la quale il Direttore dell’U.O.C. di Farmacia centralizzata 

ha chiesto l’indizione di gara a procedura negoziata per la fornitura annuale in service di un sistema 

per la produzione di emocomponenti occorrenti al D.A.I. di Medicina Trasfusionale dell’A.O.U. 

Federico II, per un importo presunto annuale di € 153.000,00 oltre IVA, con le Società Fresenius 

Kabi Italia S.r.l., Macopharma S.r.l. e Gada Italia S.r.l.; 
 

VISTA la nota n. SRA-0004309-2016 del 07.04.2016 -allegata alla suddetta nota del 29.11.2016- 

con la quale la So.Re.Sa. S.p.A. ha autorizzato questa A.O.U. all’espletamento diretto di autonoma 

procedura di acquisto per la fornitura del materiale di cui trattasi, con previsione di apposita 

clausola rescissoria nel caso intervengano successivi analoghi affidamenti So.Re.Sa S.p.A. in 

seguito a gare centralizzate per la fornitura di prodotti analoghi; 
 

VISTA la nota prot. n.16/720 del 01.12.2016 con la quale il Direttore del D.A.I. di Medicina 

Trasfusionale, prof. N. Scarpato, ha precisato che possono essere interpellate per la suddetta 

procedura negoziata le ditte Fresenius Kabi Italia S.r.l., Macopharma S.r.l. e Terumo Italia S.r.l., in 

quanto i dispositivi e le apparecchiature fornite dalle stesse presentano i requisiti di qualità e 

standardizzazione richieste; 
 

VISTA la disposizione n.574 del 20.12.2016 con la quale è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art.31 del Dlgs. n.50 del 18.04.2016, la dott.ssa Gabriella Ferraro 

afferente alla U.O.C. Farmacia Centralizzata dell’A.O.U.; 
 

TENUTO CONTO che con successiva nota in data 21.12.2016 il Direttore del  D.A.I. di Medicina 

Trasfusionale, ad integrazione e parziale rettifica della nota del 01.12.2016, allo scopo di 

ottimizzare i tempi e garantire la continuità assistenziale dal momento che la relativa gara So.Re.Sa. 

è in via di definizione, ha chiesto di prorogare il contratto di noleggio e assistenza tecnica delle 

sottoelencate attrezzature in essere con la Società Fresenius Kabi Italia S.r.l.  fino alla definizione 

della gara So.Re.Sa.: 

n.4 scompositori mod. Compomat G5 cod. 9025501 

n.3 bilance mod. Hemolight Plus International cod. 81040 

n.3 saldatori portatili mod. Mobilea 2 cod. 9024051 

n.2 saldatori automatici Universal Composeal cod. 9024061; 

nel contempo ha chiesto di provvedere all’acquisizione mediante il M.E.P.A., di n.6000 sacche 

quadruple T&B con filtro in linea per emazie concentrate, indicandone le relative caratteristiche 

tecniche, per un fabbisogno di circa 6 mesi, per un costo presunto di € 15,00 cad., indicando -quali 

società da invitare - le Società Fresenius Kabi Italia S.r.l., Macopharma S.r.l., Macopharma S.r.l. e 

Terumo Italia S.r.l., i cui prodotti possiedono i requisiti di qualità e standardizzazione richiesti dalla 

normativa vigente; 

 

PRESO ATTO che nota prot. 21019 del 22.12.2016 si è proceduto a richiedere alla Società 

Fresenius Kabi Italia S.r.l. conferma dei prezzi aggiudicati ovvero una riduzione degli stessi ed una 

proroga di 6 mesi della fornitura almeno fino alla definizione della gara in itinere per i prodotti che 

di seguito si evidenziano (noleggio + manutenzione): 

 
PRODOTTO LOTTO QUANTITA’ 

HEMOLIGHT PLUS -COD 81040 con accessory LT-5.1 3 

COMPOMAT G5-COD 9025501 con accessori LT-5.2 4 

COMPOSEAL MOBILEA 2-COD 9024051 con 

accessori 

LT-5.3 3 

COMPOSEAL UNIVERSAL-COD 9024061 con 

accessori 

LT-5.4 2 



   
LETTO l’allegato Capitolato Speciale d’Appalto, elaborato sulla scorta delle specifiche tecniche 

indicate dal Direttore dell’U.O.C. di Farmacia centralizzata e dal Direttore del D.A.I. di Medicina 

Trasfusionale, che prevede l’espletamento di gara a procedura negoziata per la durata di 6 mesi, con 

previsione di apposita clausola rescissoria nel caso intervengano successivi analoghi affidamenti 

So.Re.Sa S.p.A. in seguito a gare centralizzate per forniture analoghe, per l’importo complessivo 

presunto di € 90.000,00 oltre I.V.A., con aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 

50 del 18.04.2016, in favore della Società che avrà formulato il maggior ribasso; 
 

VISTE  le note del 23.12.2016 con le quali, rispettivamente il Direttore dell’U.O.C. di Farmacia 

centralizzata e il R.U.P., hanno restituito, visionato e sottoscritto, il citato Capitolato Speciale di 

Appalto; 
 

PRESO ATTO che ricorrono i presupposti per l’espletamento di gara a procedura negoziata ai 

sensi  dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 per l’affidamento della 

fornitura di n. n.6000 sacche quadruple T&B con filtro in linea per emazie concentrate occorrenti al 

D.A.I. di Medicina Trasfusionale per un periodo di 6 mesi; 
 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente è utile per il servizio pubblico, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto all’art. 1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova 

rispondenza del documento di budget; 

 

Propone 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 
 

AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs.n. 50 del 18.04.2016 gara a 

procedura negoziata con le Società Fresenius Kabi Italia S.r.l., Macopharma S.r.l., e Terumo Italia 

S.r.l., per la fornitura di n.6000 sacche quadruple T&B con filtro in linea per emazie concentrate 

occorrenti al D.A.I. di Medicina Trasfusionale dell’A.O.U. Federico II, della durata di 6 mesi, per 

un importo complessivo presunto di € 90.000,00 oltre IVA, con aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 

comma 4 del D.Lgs.n. 50 del 18.04.2016, in favore della Società che avrà formulato il maggior 

ribasso, con la previsione di apposita clausola rescissoria nel caso di aggiudicazione da parte della 

So.Re.Sa. S.p.A. di gare centralizzate per forniture analoghe; 
 

APPROVARE l’allegato Capitolato speciale di appalto di gara, autorizzandone l’inserzione sulla 

piattaforma MEPA; 
 

RISERVARSI la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni, 

l’affidamento di cui al presente provvedimento, qualora intervengano disposizioni a livello 

regionale che contemplino di dover aderire a contratti stipulati dalla So.Re.Sa. S.p.a.. 
 

L’importo presunto semestrale di € 90.000,00 oltre IVA per la fornitura di n.6000 sacche quadruple 

T&B con filtro in linea per emazie concentrate sarà assunto nell’anno 2017 sul relativo  Conto di 

Bilancio Economico. 

 

 

 

    Il Direttore UOC Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

        F. to Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 



IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione 

Acquisizione Beni e Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e 

utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L.20/94 e 

succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

   Il Direttore Generale 

   F. to Dott. Vincenzo Viggiani 



 

 

Data consegna 23.12.2016 

 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE 

Direzione Generale e Direzione amministrativa  
 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

 

Il 13.01.2017 

                                                                            Il Funzionario 

                                                                                     F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 28.12.2016 

 

                                                                            Il Funzionario 

                                                                                     F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            Il Funzionario 

                                                                                     F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             Il Funzionario 

                                                                                     F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 
 

 
 

 


